εἷς τῶν σοι προσόντων ἀφίκοιτό ποτ' εἰς λήθην ἐκῶν, εἰ μὴ  
 τῶν φρενῶν ἐξέστηκεν ὅλως. ἐγὼ μὲν οὖν καὶ σύνδακρος  
 σοῦ μεμνημένος καθίσταμαι, καὶ τὸ προφητικὸν εἰπεῖν, σκότος  
 λεπτόν με καλύπτει, καὶ παραμυθίαν ζητῶν τὰντὰ μοι πά-  
 5 σχειν καὶ τοὺς ἄλλους εὐρίσκω. ὦ πῶς σου τὴν πρὶν εὐκο-  
 σμίαν ἀφῆρησαι, καὶ ἡ λαμπρότης ἀπέσβη, καὶ τοὺς ὀρώντας  
 κατηφιᾶν ἀναγκάζεις. συγκέχνται γὰρ σοι κόσμος ὁ περικείμενος  
 ἅπας, καὶ τὸ κάλλος, ᾧ σπαντὴν κοσμεῖν εἶχες, ἐξαίφνης ἀπό-  
 λωλε. θεάτρον γὰρ πρότερον μὲν εὐδαιμον ἦς, νυνὶ δὲ θεά πᾶσι  
 10 γέγονας ἀπενκταία, καὶ τοὺς ἐνοικεῖν ἐλομένους σοι καὶ ἄκον-  
 τας ἀπελαίνεις, ὀρᾶν σε μὴ φέροντας ἐν δυστυχίᾳ τοιαύτῃ.  
 οἱ γὰρ σε τροφὸν οἶδασι καὶ μητέρα, τοῖς ἐπὶ μητρὶ κοπτο-  
 μένοις ἀποιχομένη τὰ παραπλήσια δρωσί, καὶ κατηφείας σε  
 πάντες ποιοῦνται διήγημα. ὦ παρόντες, ἐγὼ μὲν καὶ τῶν 377  
 15 ἄλλων ὅταν εἰς μνήμην ἦκω τῆς πόλεως, πολλῶν ὄντων καὶ  
 μεγάλων, καὶ ὧν λόγος οὐδεὶς ἐξαρκεῖ πρὸς διήγησιν, ἰλίγ-  
 γου πληροῦμαι καὶ ἑμαυτὸν ὑπ' ἀθυμίας κατέχειν οὐχ οἶός  
 τε γίνομαι, ἤνικα δ' ἂν καὶ τὸν κάλλιστον ὃν ἀποβέβληκε κό-  
 σμον λογίσωμαι, νεῶς, φημί θεῖους καὶ τὰ κατὰ πᾶν αὐτῆς  
 20 μέρος σεμνῶν ἀνδρῶν καταγώγια, μικροῦ καὶ ἄφρονος τοῖς πα-  
 ροῦσιν ὀρωμαι καὶ μόλις ἑμαυτὸν ἀνακτιῶμαι τοῦ πάθους.  
 ὀφθαλμῶν γὰρ εἰπεῖν ἦσαν οὔτοι βολαί τε καὶ γλῆναι τῆ

unquam obliviscetur libens, ni mente captus abs te prorsus abierit.  
 ego vero totus lacrimis conspergor, dum tui recordor, et ut cum pro-  
 pheta loquar, subtiles tenebrae me obtegunt, et consolationem quae-  
 rens eadem et alios perpeti reperio. o quomodo tuo pristino decore  
 spoliata es, et splendor exstinctus, et intuentes maerore conficis!  
 ornatus enim omnis, qui te ambiebat, conturbatus est; et pulchritudo,  
 qua te condecorabas, actutum abiit, theatrum siquidem antea felix,  
 nunc omnibus abominandum spectaculum reddita es; et eos qui tuam  
 habitationem elegerant nolentes abigis, tanquam qui te in simili ca-  
 lamitate videre non sustinent. qui enim te altricem et matrem con-  
 fitentur, perinde se gerunt atque illi qui matrem demortuam efferunt,  
 et maeroris te narrationem omnes constituunt. o praesentes! ego  
 equidem et rerum aliarum urbis memoriam cum recole, quae multa  
 sunt et ingentia et dicendi genus omne superant, statim vertigine  
 opprimor et me ipsum continere prae dolore nequeo. sed cum pul-  
 cherrimus, quem amisit, ornatus menti occurrit, aedes, inquam, sa-  
 crae et per omnia sui loca venerandorum hominum sedes, tantum non  
 mutus vocis usu amisso adstantibus videor, et vix me ex ea turba-  
 tione animi recolligo. oculorum enim illa erant urbi, ut ita dicam,  
 iactus atque pupillae: at nunc obdormiscentia obscuram illam unde-